1190. Gotbold von Lochhausen hatte dem Kloster Tegernsee widerrechtlich mehrere Leibeigene vorenthalten, aber selbe Hierosolymian iterans coram Bertholdo duce de Meran in München dem Abte Mangold, nachmaligen Bischof von Passau, remittirt. (Mon. Boic. VI. 146.)

— Das Formbacher Saalbuch zeigt einen Wiener Bürger Werigand der 1190 dem Kreuzzuge Fridrichs I. sich anschließt, vom Kloster Formbach das Geld dazu empfängt, und dafür einen Weingarten gibt, den jener Bürger von Hugo von Möllersdorf nach Bergrecht inne hatte und den er seiner Concubine Gepa zum Genüsse zu sichern wünschte. Dies ging auch in Erfüllung, bis Leopold der Zugendhaste den mächtigen Juden Schlom zum Münzmeister erhob, der jenen Weingarten sogleich in Anspruch nahm, behauptend, jener Bürger Werigand sei nur sein Amtmann und sein Diener gewesen. Der Herzog schützte das Kloster, namentlich auf der Versammlung und dem Gerichtstage, den er unter freiem Himmel an der Fischa hielt, wo die österreichische und steyrische (carentanische) Erde sich scheiden und wo er die Erbauung der Neustadt berietb, zu der er von den Formbachern Grund und Boden eintauschte, den Neukirchner Markt verlegte, und ihnen den Markt zu Her-

zogenburg und reiches Gut für die willige Abtretung gab. — „ut cognoscat generatio altera, et filii, qui nascuntur, narrant ea filii suis, qualiter Wergandus urbanus Wiennensis Jerosolimitanum iter arripiens, acceptis ab abbe Heinrico Formbacensis ecclesie decem talentis, tradidit ecclesie nostre in proprietatem perpetuam manu potestativa vineta, qualia sub iure montano susceperebat a Domino Hugone de Molanstorff non solum culta, sed et quae ad culturam possunt adduci, super que etiam predictus Hugo advocatiam tenuit, ea ratione, ut eodem Wergando decedente, concubina eius nomine Gepa culturam super his annuatim exhiberet et si ad quatuor caradas fructus perveniret, ex his nobis una daretur, si autem ad sex, duas recipemus. Si vero redditum a peregrinatione non haberet, etiam dicta Gepa culturam administrare negligere, vinea Ecclesie nostre universaliter cederet, recompensata ei annuatim annona, cuius mensura est quatuor modii Burgenses, porcus unus, casei XXX et carrada vini. Sicque factum est, ut predictam vineam haberemus, in nostra potestate, donec Luipoldus dux Austrie, quandam Judeum nomine Shlom preponeret super officium monete, qui Judeus controversiam in nos excitavit, dicens Werigandum officiarium suum fuisse et vineam de bonis suis coluisse atque ex proprietate quadam sibi extitisse. Post hec predictus dux facta conventione prope Vischa cum ministerialibus suis de nove sue civitatis edificatione et nostri fori Niwenchirchen mutatione, monuimus eum de vinea, — et Judei impulsatione — tum precepit, ut vineam nostram haberemus, sine ulla contradictione. Deinde brevi tempore interjecto contigit Ducem Luipoldum de hac vita migrare, et filio eius Friderico Monarchiam Austrie tenente predictus Judeus eum adiit, multa dedit, plura promisit, querimoniam auxit et vineam habere voluit, sed non valuit, quia domini pietas eum impedit. His ita peractis, et multis impensis predictis, cum ministerialibus ducis postremo inito consilio cum Alberto et fratribus eius simulque nomine Heinrico decretum est, ut Judeus fructum colligeret illius anni, datis insuper viginti talentis et recederet ab omni questione et impulsatione.